Дело № 5-44-71/2021
                                                                                                       91MS0044-01-2021-000510-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 мая 2021 года                                                                               г. Керчь
         Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Управления федеральной налоговой службы по г.Севастополю   в отношении:
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «изъято», Куксова ХХ , «изъято» года рождения, место рождения «изъято» , проживающего по адресу: «изъято»
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6    КРФ об АП

УСТАНОВИЛ:

Как следует из протокола об административном правонарушении № 92002108100124900002 от 19 апреля 2021 г., генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «изъято» Куксова ХХ допустила несвоевременное предоставление налогового расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисляемых и удержанных агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев  2020 года который предоставляется по сроку не позднее 02.11.2020 года, фактически предоставлен 05.11.2020 года.
В судебное заседание Куксова ХХ не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была надлежащим образом извещена.
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343». Судебная повестка, направленная Куксовой ХХ возвращена   на судебный участок №44 за истечением срока хранения (л.д.17.,18).
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КРФ об АП, не установлено.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Куксовой ХХ в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.6  КРФобАП по следующим основаниям.
Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
 В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации (с внесенными изменениями и дополнениями)  (далее-Кодекс),налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;
Согласно п.1 ст. 226 Кодекса, российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога на доходы физических лиц.
В соответствии с абз.2 п.2 ст.230 Кодекса налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего  учета: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В нарушение абз.2 п.2 ст.230 Кодекса, налогоплательщик несвоевременно предоставил расчёт сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2020 года.
При сроке сдачи расчёта сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2020 года не позднее 02.11.2020 года, расчёт предоставлен 05.11.2020 года.
Вина Куксовой ХХ в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупность исследованных в ходе судебного заседан6ия доказательствами : протоколом об административном правонарушении № 92002108100124900002 от 19 апреля 2021 г. (л.д. 5-6);квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде регистрационный номер 00000000001090469002, дата представления - 05.11.2020 года (л.д. 8);  копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.12-13).
Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения.
Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Куксовой ХХ в совершении административного правонарушения полностью доказана, и его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок  оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Срок давности, привлечения к административной ответственности, по ст. 4.5 КРФ об АП, не истек, обстоятельств, смягчающих и, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность наказание и  учетом считает целесообразным назначить Куксовой ХХ административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 КРФобАП мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «изъято»  Куксову ХХ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного  штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
             Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

     	Мировой судья                                                                    С.А.Кучерова